
062 v
Úlet tří letadel ČSA do Mnichova (1950) 4:50
Rozhovor s občany po návratu do Československa. Na základě této události byl v roce 1952 natočen film 
Únos.

063
Proces Horáková a spol. (1950) 8:21
Výslech Milady Horákové a závěrečná řeč prokurátorky Ludmily Brožové.

064
XV. olympijské hry (1952) 10:45
Tři zlaté medaile Emila Zátopka.

065
Měnová reforma (1953) 7:47
Na počátku padesátých let vysílal Československý rozhlas vždy v neděli před polednem relaci Na okraj dne 
vyhrazenou ministrovi Zdeňkovi Nejedlému. Přestože to byl historik, muzikolog, profesor hudebních věd a to
ho času také ministr bez portfeje, pouštěl se ve svých zpravidla improvizovaných promluvách se specifickou 
dikcí do témat ze všech oborů.

066
Snížení cen (1954) 5:16
Hovoří ministr Zdeněk Nejedlý.

067
Minařík nebyl první (1954) 9:22
Prohlášení bývalého hlasatele Svobodné Evropy. Hovoří emigrant Rudolf Folta o své protistátní činnosti 
ve službách RFE.

068
Konference Národní fronty (1954) 4:04
V dokumentárním záběru z Pražského hradu slyšíme zmínku o návrhu Sovětského svazu na svolání celo
evropské konference s tématem kolektivní bezpečnosti. V závěru snímku jistě nepřeslechneme jméno dalšího 
přihlášeného řečníka. Přijde doba, kdy se bez něj v Československu neobejdou žádné večerní zprávy. Ale toto 
je nejstarší dochovaná nahrávka dokládající jeho přítomnost v politických kruzích.

12



069
Zahájení II. pětiletky (1956)
Ranní zprávy Čs. rozhlasu z prvního pracovního dne.

070
EXPO 58
Pořad Ještě jednou o Bruselu připravil Karel Pech.

071
Nedostatek masa (1959)
Hovoří Antonín Novotný v Brně.

072
Přehlídka zapomenutých slov (1960)
Fejeton Karla Kyncla a kolektivu Pionýrské jitřenky.

073
První člověk ve vesmíru (1961)
Průřez zprávami o letu J. A. Gagarina.

074
Karibská krize (1962)
Prohlášení československé vlády.

075
Maso je! (1963)
Antonín Novotný na manifestaci к 46. výročí VŘSR.

076
Atentát na J. F. Kennedyho (1963)
Reportáže Karla Kyncla.

077
XVIII. olympiáda v Tokiu (1964)
Úspěch Věry Čáslavské.

12:53

6:08

5:49

5:23

6:17

6:15

2:07

4:30

4:06

13



078
III. celostátní Spartakiáda (1965) 9:32
Cvičení vojáků reportují Stanislav Sigmund a Zdeněk Svěrák - tehdy pracovník armádní redakce Českosloven
ského rozhlasu.

079
33 otázek Marcela Prousta (1967) 5:58
Slavný literární dotazník vyplňuje Václav Havel.

080
Prvomájové Rozhlasové noviny (1968) 12:50
Večerní zprávy mapující průběh manifestací v metropoli i dalších městech Československa. Pozoruhodná 
zvuková koláž z pražského průvodu, nejsvobodnějšího v éře vlády KSČ.

081
Dva tisíce slov (1968) 4:44
Projev Alexandra Dubčeka к manifestu.

082
21. srpen 1968 2:18
Harfová znělka pražského rozhlasu provází jedno z nejdramatičtějších ranních vysílání v naší novodobé 
historii.

083
Studený oheň (1969) 5:01
Poslanec Vilém Nový na aktivu v České Lípě „vysvětluje“ čin Jana Palacha.

084
Apollo 11 (1969) 9:49
Průřez reportážemi o startu Saturnu 5 z Kennedyho mysu, o přistání amerického lunárního modulu na Měsí
ci, o výstupu astronautů Armstronga a Aldrina na jeho povrch. S Janem Petránkem a Ivo Budilem ze studia 
komentovali dění dr. Petr Lála, prof. dr. Rudolf Pešek, dr. Milan Morávek, dr. Jiří Mrázek a další odborníci na 
kosmonautiku. Na tehdejší letní maratón přímých přenosů vzpomíná s odstupem let Jan Petránek.

085
Stanice Hvězda (1970) 7:16
Zahájení vysílání II. programu, federálního zpravodajsko-publicistického okruhu Čs. rozhlasu 31. srpna.

14



086
25 let Rozhlasových novin (1970)
Tendenčně laděný úvodník z 1. října o historii tradiční zpravodajské relace.

2:47

087
Dálnice D1 (1971) 4:24
Reportáž ze zahájení provozu 1. úseku 12. července.

088
Metro (1974) 6:03
Reportáž z Rozhlasových novin 9. května a píseň Jásejme, Pražané!

089
Havárie letadla u Bratislavy 2:02
Zprávy Rozhlasových novin 28. a 29. 7. 1976.

090
Kampaň proti neutronové bombě 9:24
Z pořadu Horizont 77 „Obchodníci s bombou“.

091
Letní čas (1979) 3:17
Zaveden 1. dubna poprvé v novodobé historii, rozhovor s meteorologem.

092
Zemřel Jan Werich (1980) 1:04
Rozhlasové noviny 31. října informují o úmrtí umělce, avšak bez sebemenší zmínky o partnerství s Jiřím Voskovcem.

093
Tisková konference s reemigrantkou (1981) 5:21
O úskalích emigrace hovoří po návratu do vlasti Vendula Lehká.

094
Hlášení o stavu vody na českých tocích (1983) 8:57
Byl to zvláštní úkaz: všichni tuto relaci znali, ale kdo ji opravdu poslouchal? Proč vlastně hlasatelé dnes a den
ně deklamovali česky a německy tyto údaje? А к čemu bylo dobré další rutinní hlášení lidově nazývané „výška, 
tlak, teplota, rosný bod“? Vysvětlení najdete v pořadu Nad dopisy posluchačů.

15



095
Sovětské rakety (1983) 4:50
Na území ČSSR byly rozmístěny střely dlouhého doletu.

096
Silvestr 1984 4:29
Vyprávění Miroslava Horníčka.

097
Technická poradna (1985) 5:29
Pořad Nad dopisy posluchačů o žalostném stavu čs. spotřební elektroniky. Hovoří Ivo Rottenberg.

098
Emigrace Waldemara Matušky (1986) 4:52
Zatímco Rudé právo tiskne v Československu článek s nadpisem Morální pád jednoho zpěváka, na vlnách 
českého vysílání BBC s Matuškou o důvodech jeho odchodu z Československa hovoří po telefonu Karel 
Kyncl.

099
Miloš Kopecký (1987) 5:41
Kritický projev na sjezdu dramatických umělců.

100
ČSSR vyrábí kompaktní disky (1988) 3:36
Rozhovor o zkušební sérii v pořadu Halali, týdeníku o zvuku a rozhlase.

101
Palachův týden (1989) 14:02
Zákonné opatření „ke klidu a pořádku".

16



OBDOBÍ OD SAMETOVÉ REVOLUCE

102 u
Kanonizace sv. Anežky České (1989) 6:38
Reportáže z pontifikální mše.

103
Václav Havel prezidentem (1989) 6:20
Záběry z volby.

104
Expedice Děti pro Evropu (1990) 9:44
Redaktor rozhlasového klubu dětí Domino Miroslav Karas vymyslel a uspořádal výpravu po stopách Jiřího 
z Poděbrad. Expediční cesta po pěti zemích do té doby těžko přístupné západní Evropy měla za cíl dopravit 
na radnici v Helsinkách obrázky dětí z Československa. Reportážní záběry, které cestou vznikaly, zachytily 
kupříkladu dění na staveništi Eurotunelu, symbolické zaklepání na dveře Evropského parlamentu, ale také 
setkání našich dětí s manželi Tigridovými v pařížské redakci časopisu Svědectví.

105
Odsun Sovětských vojsk (1991) 6:00
Michael Kocáb vzpomíná, jak probíhala jednání se Sověty o odškodnění Československa. Vyprávění zachycu
je cenné svědectví očitého svědka, bezprostředního účastníka tehdejších dějů.

106
Skořápkáři (1992) 6:39
Rozhlasový redaktor a dokumentarista Zdeněk Bouček byl jedním z prvních, kdo po sametové revoluci natá
čel pořady o jevech, které charakterizují soudobou společnost. Někdy musel použít i skrytý mikrofon.

107
Karel Kyncl pro Zápisník zahraničních zpravodajů (1994) 6:45
Jeden z příspěvků legendárního rozhlasového korespondenta ve Velké Británii o pokusu o atentát na britské
ho prince Charlese. Obrázek dramatické situace, kterou může jedině brilantní rozhlasový žurnalista rozfázovat 
do sekvencí, jež by snad neukázal ani filmový či televizní záznam.

17



Zemřela Olga Havlová (1996) 6:44
Vzpomínku připravil Robert Tamchyna. Odvysílána byla na stanici Praha po oznámení úmrtí Olgy Havlové 
27.1. 1996 v 15:30.

109
Oscar pro film Kolja (1997) 5:04
Redaktorka Jolka Krásná informuje o premiéře filmu a zpravodaj v USA Jan Šmíd zachycuje dojmy Jana 
a Zdeňka Svěrákových při převzetí prestižní ceny.

110
Zvon Zikmund (2002) 6:02
V den parlamentních voleb, v sobotu 15. června 2002, puklo srdce největšího českého zvonu. Podle dávné le
gendy se to dá vykládat jako zlé znamení. Mnozí věří, že to bylo varování před katastrofální povodní. Na svátek 
sv. Václava, 28. září, už Zikmund vyzváněl s novým srdcem, které odlil zvonař Petr Rudolf Manoušek.

111
Povodně 2002 14:09
Stejně jako velká voda, valily se od jihu к severu České republiky dramatické zprávy o zatopených oblastech. 
Když po dvou povodňových vlnách konečně v srpnovém slunci osychaly České Budějovice, přišla na řadu 
také Praha. Marek Janáč byl s mikrofonem při evakuaci Karlina a na hasičském člunu plula těmito jindy 
prašnými končinami Světlana Lavičková, navíc ve společnosti primátora Prahy Igora Němce. Po odeznění 
nejvyššího ohrožení pohovořil o situaci hrochů v pražské ZOO její tehdejší ředitel Petr Fejk.

112
Konec základní vojenské služby (2004) 8:39
Reportéři Světlana Lavičková a Tomáš Černý sledují první den posledních vojáků nastupujících prezenční 
službu ve Stříbře. Příjezd do kasáren, fasování výstroje a o měsíc později také jejich vojenskou přísahu.

113
Dalimilova kronika (2005) 10:26
Reportér Českého rozhlasu Jan Křelina měl exkluzivní příležitost být s mikrofonem nablízku týmu vedeného 
ředitelem Národní knihovny Vlastimilem Ježkem při pařížské aukci vzácného fragmentu historického arte-



114 '*>
Winton Train (2009) 11:12
1. září 1939 vypukla druhá světová válka, a tak byla předčasně přerušena akce na záchranu židovských dětí 
z protektorátu. 1. září o sedmdesát let později je z Wilsonova nádraží v Praze vypraven vzpomínkový parní 
expres, ve kterém do Londýna cestují lidé, které Nicholas Winton ještě stihl zachránit. Vyprávějí Zuzana Ma
rešová a Dagmar Šímová.

115
Pražské jaro se studenty a Jiřím Bělohlávkem (2011) 4:03
V rámci oslav 200. výročí pražské konzervatoře bylo rozhodnuto, že MHF Pražské jaro zahájí provedením 
cyklu symfonických básní Bedřicha Smetany Má vlast více než stočlenný studentský orchestr pod taktovkou 
světoznámého dirigenta Jiřího Bělohlávka. Už v březnu se proto v Poličce uskutečnilo týdenní soustředění, 
kde mladí hudebníci prestižní zahajovací program nastudovali.

116
Inaugurace prezidenta Miloše Zemana (8. 3. 2013) 37:19
Záznam přímého přenosu Radiožurnálu z Vladislavského sálu na Pražském hradě.

Celkový čas 11 hodin 55 minut


